

No. of Printed Pages : 4

BSW-128

**BACHELOR OF SOCIAL WORK
(BSWG)**

Term-End Examination

December, 2024

**BSW-128 : SOCIAL POLICY AND SOCIAL
DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) Answer any **five** of the following questions in about **300** words each.

(ii) All questions carry equal marks.

1. Mention the implications of globalization, privatization and market economy in the Indian society. 20
2. Discuss the role of social workers in the field of community health. 20
3. Define the concept of health and hygiene. List the essential requirements for good health. 20

D-3333/BSW-128

P. T. O.

4. Explain the socio-economic and psychological factors involved in health care services. 20
5. What is a communicable disease ? List some of the communicable diseases along with their causative agents. 20
6. Give the salient features of National AIDS Control Programme and National Leprosy Eradication Programme. 20
7. Explain the role of social workers towards improving women's health. 20
8. Define the concept of Human Development Index (HDI) and mention the factors responsible for development. 20

समाज कार्य में स्नातक उपाधि

(बी. एस. डब्ल्यू. जी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2024

बी.एस.डब्ल्यू.-128 : सामाजिक नीति एवं सामाजिक
विकास

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच के उत्तर
(प्रत्येक) लगभग 300 शब्दों में दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. भारतीय समाज में वैश्वीकरण, निजीकरण और बाजार
अर्थव्यवस्था के प्रभावों का उल्लेख कीजिए। 20
2. सामुदायिक स्वास्थ्य के क्षेत्र में सामाजिक कार्यकर्ताओं
की भूमिका पर चर्चा कीजिए। 20

3. स्वास्थ्य और स्वच्छता की अवधारणा को परिभाषित कीजिए। अच्छे स्वास्थ्य के लिए अनिवार्य आवश्यकताओं की सूची बनाइए। 20
4. स्वास्थ्य सेवाओं में शामिल सामाजिक-आर्थिक और मनोवैज्ञानिक कारकों को समझाइए। 20
5. संचारी रोग क्या होता है ? कुछ संचारी रोगों को उनके प्रेरक एजेंटों के साथ सूचीबद्ध कीजिए। 20
6. राष्ट्रीय एड्स नियंत्रण कार्यक्रम और राष्ट्रीय कुष्ठरोग उन्मूलन कार्यक्रम की मुख्य विशेषताओं को बताइए। 20
7. महिलाओं के स्वास्थ्य को सुधारने के लिए सामाजिक कार्यकर्ताओं की भूमिका को समझाइए। 20
8. मानव विकास सूचकांक (एच. डी. आई.) की अवधारणा को परिभाषित कीजिए और विकास के लिए जिम्मेदार तत्वों का उल्लेख कीजिए। 20

× × × × × × ×